市政記者クラブ加盟社 各位

１月開催イベントの情報提供について
令和６年１月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和５年12月28日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：本田 瑶子

TEL： 019-626-7539

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

12月１日（金）～２月29日（木）
17：00～22：00

もりおかイルミネーションブラ
イト2023-2024

もりおか歴史文化館
前及び市内商店街６
カ所など
（盛岡市）

盛岡の街をやさしいあかりが包み込みます。家族・友人・恋人と一緒に出かけて、イルミ
ネーションの点灯スポットを巡り、あかりに満ちた盛岡を楽しみましょう。

もりおか街なかイルミネー
ション実行委員会（盛岡市
観光課）

019-613-8391

12月9日（土）～2月19日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

企画展「もりおか古文書学演
習　－古文書が語る盛岡南
部家の歴史－」

盛岡歴史文化館
企画展示室

本展では、盛岡南部家に伝来した「古文書」の歴史的意義について、改めて「古文書学」
的な観点から迫ってみたいと思います。現在でも手紙を書くとき、さまざまなルールや作
法に頭を悩ませることも多いかと思いますが、本展を通じてその伝統の意義を知ってい
ただくとともに、「古文書」の持つさらなる魅力に気づいていただけたら幸いです。

盛岡歴史文化館 019-681-2100

12月19日（火）～3月3日(日）
9：30～16：30（入館は16：00まで）

特別展「ポケモン化石博物
館」

岩手県立博物館

人気ゲーム『ポケットモンスター』に登場するカセキから復元されるポケモンの「カセキポ
ケモン」と私たちの世界の「化石・古生物」を見比べながら、古生物学について楽しく学べ
る展覧会です。
※本展をご覧いただくには予約が必要です。

岩手県立博物館 019-661-2831

12月28日（木）～１月５日（金）
18：00～21：00

開運橋ライトアップ 開運橋
盛岡市民や盛岡市を訪れる観光客へのおもてなしを目的に、盛岡の玄関口である盛岡
駅前の開運橋をライトアップします。12月28日～１月５日は2023年の色や2024年の干支
などをイメージする色に点灯します。

盛岡市観光課 019-626-7539

1月1日（月・祝） チャグチャグ馬コ初詣 鬼越蒼前神社
毎年1月1日に行なわれており、1年間の無病息災、豊年祈願などを祈願して10頭ほどの
チャグチャグ馬コが滝沢市の鬼越蒼前神社に初詣をします。

滝沢市観光物産課 019-684-2111

1月6日（土）～1月8日（月・祝）
9：00～16：00

盛岡手づくり村お正月フェア 盛岡手づくり村
福袋の販売や福引大会、福箪笥販売会、特別手づくり体験教室など楽しいイベントが盛
りだくさんです。

盛岡手づくり村 019-689-2201

1月6日（土）～2月18日（日）
9：30～18：00（入館は17：30まで）

企画展　そのとき、岩手では
-展覧会でたどる、いわて美
術の歴史-

岩手県立美術館
企画展示室

岩手の近代美術史から、各時代を象徴する展覧会や作家、作品にハイライトをあて、そ
のあゆみを振り返ります。

岩手県立美術館 019-658-1711

1月13日（土）～3月17日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第68回企画展 「近代南部家
―南部利恭を中心に―」

盛岡市先人記念館
企画展示コーナー

明治という新たな時代の転換期に盛岡南部家の当主となった南部利恭をはじめ、利剛、
英麿、利祥、利淳など近代南部家について紹介します。

盛岡市先人記念館 019-659-3338

1月15日（月）ほか
※予定

裸参り 盛岡市内各地
藩政時代から伝わる小正月行事。腰にしめ縄をまいた裸の男たちが練り歩き、豊年、無
病息災、厄除けを祈願します。

(公財）盛岡観光コンベン
ション協会

019-604-3305

1月20日（土）～2月25日（日）
水・木10：00～20：00　金・土・日・祝
10：00～21：00/月・火曜日は定休日
（祝日は除く）

まほら岩手
氷の世界2024-挑戦-

まほら岩手
今年度のテーマは「挑戦」。期間限定で、さんさ踊りショーや冬のファミリー運動会などた
くさんのイベントが開催されます。氷像が増えパワーアップした氷の世界をお楽しみくだ
さい。

まほら岩手 019-681-5470

1月31日（水）19：00
B2リーグ2023-24シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからB2リーグに昇格した岩手ビッグブルズ。ホームに山形ワイヴァンズを迎
えて熱い戦いを繰り広げます。皆さんの熱い声援で、勝利に導きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ 019-681-6257

※この情報は、12/22現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）